R$ 42.000,00 

Educação: R$ 36.000,00 

Esportes: R$ 9.600,00 

Meio Ambiente: R$ 25.800,00 

Saúde: R$ 240.000,00 

Urbanismo: R$ 60.000,00 

Viação: R$ 60.000,00 

0,5% 539.400,00 

Valor total 3.998.727,00 

O custo total estimado da contratação é de R$ 3.998.727,00 (três milhões e novecentos e noventa e 

oito mil e setecentos e vinte e sete reais), conforme tabela acima. 

O mapeamento dos preços máximos de cada item e a pesquisa de preços encontram-se no Anexo I 

do Termo de Referência. 

6  – LEVANTAMENTO DE MERCADO: 

Ressaltasse que não há outro meio para adquirir o objeto do processo, pois o mesmo possui caráter

[...]

Havendo qualquer divergência entre as especificações e unidades de medida contidas no 

item deste termo e as que constam no CATMAT/CATSER, prevalecerão as descrições constantes 

neste Termo de Referência. 

O valor máximo estimado da licitação é de R$ 3.998.727,00 (três milhões e novecentos e noventa e 

oito mil e setecentos e vinte e sete reais). 

O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será pelo período de 12 (doze) meses, contados da 

data de sua assinatura, podendo ser prorrogada na forma do Art. 84 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

Integra este Termo de Referência, o Anexo I – Pesquisa de Preços, com a estimativa de preços e

[...]

atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no  art.  

124, II, d, da Lei n° 14.133, de 2021. 

CLAUSULA QUINTA — DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO 

5.1. 0 valor total estimado para esta contratação  sera  de R$ 1.461.993,64 (um milhão quatrocentos 

e sessenta e um mil novecentos e noventa e três reais e sessenta e quatro centavos). 

5.2. A Prefeitura Municipal de Renascença se compromete a efetuar o pagamento, na tesouraria 

municipal ou através depósito bancário, até o 30 (trinta) dias, após a entrega e aceitação dos produtos, 

mediante recebimento da nota fiscal.

[...]

2.3 O contratante providenciará a publicação deste contrato, por extrato, no Portal da Transparência e Diário Oficial, até o quinto dia útil do mês 

seguinte ao de sua assinatura. 

CLÁUSULA TERCEIRA: DO VALOR CONTRATUAL E DAS DESPESAS 

3.1 O valor total estimado do contrato é de R$ 2.319.813,74 (dois milhões, trezentos e dezenove mil oitocentos e treze reais e setenta e quatro 

centavos); 

3.1.1 O valor total com a taxa administrativa (-5,07%) é de R$ 2.202.199,19 (dois milhões, duzentos e dois mil cento e noventa e nove 

reais e dezenove centavos); 

3.2 As despesas decorrentes da execução objeto deste contrato, serão contratados com recursos provenientes da rubrica 

orçamentária Nº 

Dotação orçamentária Fonte Despesa 
2 13 15 452 2133 13 0 Recursos Ordinários (Livres) 166

[...]

etanol, diesel comum, diesel s10 e gasolina. 

6.8 A quantidade da frota de veículos das entidades são assim determinadas: 

 Prefeitura do município de Apucarana e secretarias: 392 unidades entre veículos e maquinários. 

6.9 A quantidade estimada de cartões a serem utilizadas são de 392 (trezentos e noventa e duas) unidades, podendo haver variação para mais ou 

para menos, devido à substituição, exclusão ou inclusão de novas unidades, no decorrer do contrato. 

6.10 Sobre a rede credenciada dos postos de combustível para fornecimento: 

6.10.1 Manter uma rede de postos para o fornecimento de combustíveis, cobrindo todos os locais estratégicos no município de